«Морко ола сынан илем» муниципальный образованийын

депутатше–влакын Погынжо
	[image: image1.jpg]

	Собрание депутатов    муниципального   образования  «Городское поселение Морки»

	 № 177
второй созыв

	       29 марта 2017 года

РЕШЕНИЕ

Собрания депутатов муниципального образования

«Городское поселение Морки»
   Об отчете о деятельности администрации

муниципального образования

«Городское поселение Морки» за 2017 год

      Заслушав информацию главы администрации муниципального образования «Городское поселение Морки» Борисова В.А. о деятельности  администрации за 2017 год

      Собрание депутатов муниципального образования «Городское поселение Морки» РЕШИЛО:

1. Отчет о деятельности администрации муниципального образования «Городское поселение Морки» за 2017 год утвердить (прилагается).

2. Выйти с ходатайством в администрацию Моркинского муниципального района  об оказании финансовой помощи Администрации муниципального образования «Городское поселение Морки»:

- для покрытия расходов по зимнему содержанию дорог в размере 700 тыс.руб.;

- для проведения работ по вывозу и утилизацию мусора в ходе проведения субботников по благоустройству населенных пунктов в весенний период в размере 299 тыс.руб.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальным вопросам.

Глава муниципального образования

«Городское поселение Морки»,

председатель Собрания депутатов:                            Иванова С.В.
Утвержден

 решением Собрания депутатов

 муниципального образования

«Городское поселение Морки»

 29 марта 2018 г. №177

Отчет

о деятельности администрации муниципального  образования

«Городское поселение Морки» за 2017 год

                 Уважаемые депутаты, приглашенные!

       Главными задачами в 2017 году было решение вопросов местного значения в соответствии с федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 N 131-ФЗ, достижение на этой основе повышения уровня и качества жизни людей, социальной защищенности граждан. Для обеспечения повышения качества жизни населения, на первый план выходит решение задач повышения эффективности расходов в пользу приоритетных направлений, обеспечивающих максимальный эффект экономического роста и достижение измеримых, общественно значимых результатов.

 Бюджет МО «Городское поселение Морки»  на 2017 год принят и утвержден Решением Собрания депутатов от 29 декабря 2016 года за № 117. Утвержденный прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального образования «Городское поселение Морки» в сумме  17054,4 тыс. рублей, в том числе межбюджетные трансферты  из  бюджета муниципального образования «Моркинский муниципальный район» - 1889,4 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета муниципального образования «Городское поселение Морки»  в сумме 17054,4 тыс. рублей;

дефицит бюджета муниципального образования «Городское поселение Морки» в сумме 0,0 тыс. рублей.

                   «Демография»

      Анализ экономики территории в качестве одной из важнейших составляющих включает в себя анализ демографической ситуации. На демографические прогнозы в большой степени опирается планирование всего народного хозяйства: производство товаров и услуг, жилищного и коммунального хозяйства, трудовых ресурсов, подготовки кадров специалистов, школ и детских дошкольных учреждений, строительство дорог и транспортное обслуживание.

     Численность жителей городского поселения Морки на 01.01.2018 года составляет 13425 жителей, из них женщин – 7387, мужчин - 6038. Население в трудоспособном возрасте на 01.01.2018 составило 6071 человек.

 Малое предпринимательство сегодня – это ведущий сектор, определяющий темпы экономического роста, структуру и качество валового национального продукта.

      С каждым годом вклад малого бизнеса в социально-экономическое развитие  городского поселения Морки становится более весомым, и это позволяет утверждать, что малый бизнес сформирован как самостоятельный и устойчивый сектор экономики, являясь его неотъемлемой частью. Для  содействия развитию предпринимательства в муниципальном образовании разработана и действует муниципальная целевая программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в МО «Городское поселение Морки»  на 2017-2018 годы» от 11.01. 2017 г.  №11.

      В 2017 году в администрации МО «Городское поселение Морки» осуществляли свою деятельность  47  индивидуальных предпринимателей.   Значительных изменений по количеству с прошлым годом не наблюдается, торговая сеть остается стабильной.

         Муниципальные услуги. Администрацией МО «Городское поселение Морки» была продолжена работа по реализации Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг». Также проводилась работа по актуализации сведений о муниципальных услугах, предоставляемых  администрацией МО «Городское поселение Морки», внесенных в Государственную информационную  систему «Реестр государственных и муниципальных услуг Республики  Марий Эл» для последующего размещения на Портале государственных  и  муниципальных услуг Республики Марий Эл в открытом доступе.

Осуществлен переход на межведомственное взаимодействие при предоставлении муниципальных услуг. В 2017 г. отправлено в ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы  государственной  регистрации» Республики Марий Эл  всего  813 запросов.

           Муниципальные закупки

За 2017 год администрацией МО «Городское поселение Морки» проведено 14 аукциона в информационно-телекоммуникационной сети интернет на сумму 7 570 327 рубля 97 копейки, из них:

- 4 аукциона на ремонт дорог на сумму 5 198 236 рублей 74 копейки;

- 1 аукцион на ремонт придворовой территории на сумму 1 573 223 рубля 35 копеек;

- 1 аукцион на очистку снега на сумму 451 045 рублей 00 копеек;

- 1 аукцион на поставку офисной бумаги на сумму 29 962 рубля 00 копеек;

- 1 аукцион на поставку бензина на сумму 74 373 рубля 00 копеек;

- 2 аукциона на поставку светодиодных светильников на сумму 243 487 рублей 88 копеек;

Заключено контрактов с естественными монополистами на сумму 2 905 825 рублей 95 копеек, из них:

- электроэнергия 2 584 827 рублей 71 копейка;

- тепловая энергия на сумму 320 998 рублей 24 копейки.

С единственным поставщиком заключено контрактов на сумму 3 710 360 рублей 19 копеек.
«Жилье»

      Городское поселение Морки активно участвует в реализации Республиканской адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда». Осуществлялось переселение граждан из многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащих сносу в связи с физическим износом до  2012 года. В 2017 году переселено  30  семей -  85 человек  из  8 аварийных помещений.

      На учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях поставлены  11 молодых семьей.  Также   поставлены на учет в качестве  нуждающихся  в жилых помещениях малоимущие семьи - 12. Получили  сертификат на приобретение квартир участники боевых действий - 1 семья,  молодые семьи -3,  ЧАЭС  – 1.

      Постоянно проводятся мероприятия по выявлению пустующих жилых помещений для решения вопроса оформления их в муниципальную собственность с дальнейшим предоставлением  гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых  помещениях, предоставляемых по договорам  социального найма.

     В   августе  2017 г.  введен в эксплуатацию  трехэтажный  48 квартирный  жилой дом по адресу: пгт. Морки, ул.Т.Евсеева, д.6.

     В 2017 году на территории городского поселения построено 34 дома с общей площадью 3174,9 кв.м.
      Благоустройство является той составляющей поселковой среды, которая формирует комфорт, эстетическую и функциональную привлекательность, качество и удобство жизни граждан, и поэтому имеет огромное значение для поселка.

        Одним из приоритетных направлений по созданию благоприятной экологической обстановки на территории поселения является сбор, вывоз отходов производства и потребления. Санитарная очистка населенных пунктов - одно из важнейших санитарно - гигиенических мероприятий, способствующих охране здоровья населения и окружающей природной среды. В 2017 г. на территории  администрации МО «Городское поселение Морки» сбор и транспортировку ТБО осуществляла специализированная организация ООО «Холдинг Морки».

       Вместе с тем на территории поселения существует проблема образования несанкционированных свалок в связи с нежеланием граждан оплачивать услуги специализированных организаций и осуществлять самовывоз ТБО к местам складирования. Ликвидация несанкционированных свалок на территории населенных пунктов поселения влечет за собой необходимость выделения дополнительных бюджетных средств. Всего израсходовано на ликвидацию несанкционированных свалок 169,5 тыс. руб.

       В  апреле - мае 2017 г. в рамках месячника санитарной очистки на территории поселения были проведены субботники. Участие в них приняли как население, так и организации.

      Для поддержания дорог в проезжем состоянии проводились работы по ямочному ремонту на  сумму 5 198 236 рублей 74 копейки, также   ремонт придворовой территории на сумму 1 573 223 рубля 35 копеек.
      Сдана в эксплуатацию автомобильная дорога  к деревне Куэръял.
      Перечень улиц, на которых необходимо проводить дорожно-ремонтные работы, определялся совместно администрацией Моркинского района  и   с учетом фактического состояния дорожной сети по данным визуального обследования. При этом учитывались поступающие обращения жителей.

     В 2017 году принята муниципальная программу муниципального образования «Городское поселение Морки»  «Формирование современной городской среды» на 2017 год». Согласно этой программы жители многоквартирных домов пгт.Морки участвовали в благоустройстве дворовых территорий многоквартирных домов. Это  жители :  бул.Калинина д.6,  6 «а», 7, 9, 11 и  ул.М. Горького д.10 «а». Где произведен ремонт асфальтобетонного покрытия дворовой территории, установлены скамейки у подъездов, установлены урны у подъездов, отремонтирован палисадники, установлены источники уличного освещения. Также  установили детскую площадку возле д.11 бул. Калинина.
      В рамках комплексного благоустройства территории выполнялись следующие работы:

· расчистка дорог от снега;
· расчистка мостов и тротуаров;
· погрузка и вывоз снега;
· грейдирование  дорог, установка дорожных знаков;
· ямочный ремонт дорог, ремонт мостов;
· по содержанию объектов благоустройства (детские и спортивные площадки);
· ликвидация  несанкционированных свалок с территории городского поселения;
· участие в подготовке и проведении всех праздничных мероприятий в поселке;
· обустройство и содержание мест массового отдыха жителей поселка.
Закончено огораживание территории Кинерского кладбища. Благоустроены родники в деревнях Янситово и Кучко-Памаш.
             «Сельское хозяйство»

Животноводство, всегда занимающее ведущее положение в сельскохозяйственном производстве, на сегодняшний день претерпевает упадок, ежегодно наблюдается уменьшение объема производства основных видов животноводческой продукции во всех категориях хозяйств. На территории поселения работают 2 сельхозпредприятия. Это СПК СХА «Авангард» и  СХА СПК «Знамя», а также в деревне Юрдур находится ферма Моркинского АТТ. В сельскохозяйственной сфере работают 43 человек.  На 01.01.2018 г. численность поголовья  крупного рогатого скота   в  двух сельхозпредприятиях составила - 336 голов, в т.ч. коров – 177 гол., в ГБПУ ОУ РМЭ «АТТ»  -  141 голов,  в т.ч. коров – 66  голов.
     Поголовье скота и птиц населения:

	2013
	2014
	2015
	2016
	 2017

	Всего КРС
	Всего, в т.ч.
	1163
	1146
	993
	966
	 431

	в т.ч. коров
	коров
	456
	422
	344
	346
	 299

	свиней
	свиней
	22
	22
	79
	5
	 -

	овец и коз
	овец и коз
	992
	960
	825
	954
	 454

	лошадей
	лошадей
	16
	9
	10
	4
	 3

	птицы
	птицы
	4443
	8374
	5929
	7091
	 4605

	кролики
	кролики
	262
	272
	273
	390
	 468

	пчелосемьи
	пчелосемьи
	790
	1076
	1035
	951
	 983

                  Анализируя данную таблицу можно сделать вывод, что за последние  годы  в  частном секторе  поголовье  крупного рогатого скота уменьшатся. Так,  в 2017 году  по сравнению с  2016 годом  поголовье КРС уменьшилось на  45%.

            «Гражданская оборона»

В целях организации своевременной подготовки к весенне-летнему паводковому периоду, пропуска вод через ливневые канализации, уменьшения риска возникновения ЧС,  снижения  возможного ущерба, обеспечения безопасности населения и устойчивого функционирования объектов водотеплоснабжения разработаны мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с  паводковыми явлениями в весенне-летний период 2017 года.
    В течение  купального сезона работал спасательный пост со  всем  необходимым  инвентарем и содержали  двух  матросов-спасателей на пляже р.Ировка. В республиканском смотре-конкурсе учебно-консультационному пункту по гражданской обороне и защите населения от чрезвычайных ситуаций администрации по ГОЧС присвоено первое место среди муниципальных образований Республики Марий Эл. За успехи, достигнутые в деле развития гражданской обороны и территориальной подсистемы РСЧС Республики Марий Эл в 2017 году ведущий специалист Алексеев В.А. награжден Почетной грамотой.
           «Образование»

На начало  2017-2018 учебного  года  на территории городского поселения Морки функционируют 3 средних и 1 основная общеобразовательные школы с контингентом 1549 ученика. Анализ  контингента  обучаемых  свидетельствует, что в истекшем году   количества  обучающихся уменьшилось  на  85  учащихся (1634 - 2017 г., 1549 - 2018 г.)
«Работа  по предупреждению преступлений»

       В 2017 году прокуратурой Моркинского района, ОМВД России  в Моркинском районе, Моркинским отделом судебных приставов  было  вынесено 43 представления  об устранении нарушений. Все  поступившие  представления рассмотрены в течение месяца со дня внесения представления  и приняты конкретные меры по устранению  их причин и условий, им способствующих и о результатах принятых мер  сообщено  в письменной форме.
       Выполнять задачи по обеспечению охраны общественного порядка  Моркинской полиции помогают 3 ДНД.
       Для определения статуса семей, выяснения причин неблагополучия, определения форм и методов работы с каждой отдельно взятой семьей, постановки и снятии с учета создана общественная инспекция  по делам несовершеннолетних. Эта комиссия является общественным формированием,  которая  оказывает помощь органам внутренних дел в работе по предупреждению безнадзорности и правонарушений среди  несовершеннолетних и оказанию на них необходимого воспитательного  воздействия.

       Комиссия ОИДН организует свою работу в тесном сотрудничестве с  Отделом  социальной защиты населения и труда в Моркинском районе РМЭ, сотрудниками полиции ОМВД России в Моркинском районе, секретарем   комиссии по делам несовершеннолетних при администрации МО «Моркинский муниципальный район».

        В  целях учета несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, составляются анкетные данные и краткая характеристика несовершеннолетнего.

            «Обращения граждан»

      Главным направлением в работе администрации являются обращения  жителей поселения для решения жизненно необходимых и первостепенных задач в сфере социально-экономических отношений, вопросов благоустройства, коммунального хозяйства, здравоохранения, образования, культуры и спорта. В работе по обращениям граждан администрация поселения руководствуется Федеральным законом от 02.05 2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»,  и Уставом городского поселения Морки.

     При работе с обращениями граждан проводятся проверки фактов, изложенных в жалобах, с выездом на место и составлением актов проверок.

     За  2017 год  в администрацию городского поселения поступило 325 обращений граждан. Анализ характера поступивших обращений показал, что чаще всего в обращениях граждан поднимались  вопросы:  строительства - 67, транспорта - 11, торговли, общественного питания, бытового обслуживания - 1, коммунального хозяйства - 8, жилищные - 37, разные - 201.  Все обращения рассмотрены и на них даны ответы.

          Культура, спорт

        Муниципальные учреждения культурно-досугового типа совместно с администрацией в течение всего года принимали активное участие в подготовке, организации  и проведении следующих социально-значимых мероприятий: Праздник Весны и труда 1 Мая, День Победы 9 Мая,  День России, празднование Дня защитника Отечества (23 февраля), Международного женского дня 8 Марта, Новогодние представления, Масленица, Пеледыш пайрем. Членами женсовета администрации  проведен  Женский Форум, посвященный празднованию 8-го Марта.
Уважаемые депутаты!

      Основная цель сегодняшнего отчета заключается в уточнении задач и приоритетов, стоящих перед администрацией на текущий год. В достижении поставленных задач мы рассчитываем на поддержку всех жителей поселения, депутатского корпуса, руководителей предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности, предпринимателей.

      Главная задача – это улучшение жизни людей, создание в населенных пунктах необходимых комфортных условий для проживания:
одной из основных задач местного самоуправления является приближение местной власти к народу и привлечение населения к решению вопроса местного самоуправления.

     Нам нужна информационная открытость деятельности органов местного самоуправления.

     В заключении разрешите еще раз поблагодарить за активную работу депутатский корпус городского поселения, руководителей организаций и предприятий, актив, жителей, за плодотворную совместную работу и выразить уверенность, что в 2018 году мы сможем построить работу эффективно и достичь высоких результатов.

 Глава администрации МО

«Городское поселение Морки»                                      В.А.Борисов